РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

IV созыва

XXIII заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 мая 2023 г. № 171-СО/IV

г. Костомукша

О законодательной инициативе Совета Костомукшского

городского округа о внесении изменений в Приложение к

Закону Республики Карелия от 16.12.2014 № 1849-ЗРК «О

некоторых вопросах организации социального

обслуживания граждан в Республике Карелия»

В соответствии со статьей 42 Конституции Республики Карелия, статьями 49, 50, 51

Регламента Законодательного Собрания Республики Карелия, Совет Костомукшского

городского округа

РЕШИЛ:

1. Обратиться в Законодательное Собрание Республики Карелия с законодательной

инициативой «О внесении изменений в Приложение к Закону Республики Карелия от

16.12.2014 № 1849-ЗРК «О некоторых вопросах организации социального обслуживания

граждан в Республике Карелия» согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Республики Карелия.

3. Уполномочить председателя Совета Костомукшского городского округа Соболеву

Елену Михайловну представлять интересы Совета Костомукшского городского округа в

Законодательном Собрании Республики Карелия в части представления вышеназванной

законодательной инициативы.

4. Настоящее решение вступает в силу с 25 мая 2023 года.

Председатель Совета

Костомукшского городского округа                                         Е.М.Соболева

Рассылка: дело, ЗС РК, прокуратура, всего – 3 экз.

Исп. Пантелеева Д.А., тел. (81459) 5-41-45

2

Приложение

к решению Совета Костомукшского городского округа

от 25 мая 2023 года № 171-СО/IV

Вносится Советом Костомукшского городского округа

Проект

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРИЛОЖЕНИЕ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ ОТ 16.12.2014 № 1849-ЗРК «О

НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН

В РЕСПУБЛИКЕ КАРЕЛИЯ»

Статья 1

1) Подпункт 2 пункта 1 Приложения к Закону Республики Карелия 16.12.2014 № 1849-ЗРК

«О некоторых вопросах организации социального обслуживания граждан в Республике

Карелия» дополнить абзацем 8 следующего содержания:

«8. оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи».

2)Подпункт 2 пункта 2 Приложения к Закону Республики Карелия 16.12.2014 № 1849-ЗРК

«О некоторых вопросах организации социального обслуживания граждан в Республике

Карелия» дополнить абзацем 7 следующего содержания:

«7. оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи».

3)Подпункт 2 пункта 3 Приложения к Закону Республики Карелия 16.12.2014 № 1849-ЗРК

«О некоторых вопросах организации социального обслуживания граждан в Республике

Карелия» дополнить абзацем 4 следующего содержания:

«4. оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи».

4)Подпункт 2 пункта 4 Приложения к Закону Республики Карелия 16.12.2014 № 1849-ЗРК

«О некоторых вопросах организации социального обслуживания граждан в Республике

Карелия» дополнить абзацем 4 следующего содержания:

«4. оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи».

Статья 2

1)Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Карелия

А.О. ПАРФЕНЧИКОВ

3

 Приложение

к проекту закона Республики Карелия «О

внесении изменений в приложение к Закону

Республики Карелия от 16.12.2014 № 1849-

ЗРК «О некоторых вопросах организации

социального обслуживания граждан в

Республике Карелия»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Карелия

«О внесении изменений в приложение к Закону Республики Карелия от 16.12.2014 № 1849-ЗРК

«О некоторых вопросах организации социального обслуживания граждан в Республике

Карелия»

Проект Закона «О внесении изменений в приложение к Закону Республики Карелия от

16.12.2014 № 1849-ЗРК «О некоторых вопросах организации социального обслуживания

граждан в Республике Карелия» направлен на развитие системы социального обслуживания в

интересах граждан, являющихся получателями получателям социальных услуг в стационарной

и полустационарной формах обслуживания.

Конституцией РФ закреплены положения о Российской Федерации как социальном

государстве, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную

жизнь и свободное развитие человека (ч. 1 ст. 7). Указанные положения должны

реализовываться, в частности, путем обеспечения развития системы социальных служб,

установления различных гарантий социальной защиты, реализации права на охрану здоровья и

медицинскую помощь.

Особое место в системе социального обеспечения России занимает социальное

обслуживание, предусматривающее предоставление определенным категориям населения

(инвалидам, пожилым людям) социальных услуг, направленных на удовлетворение основных

потребностей нуждающихся в таких услугах лиц.

Укрепление здоровья населения, усиление профилактики заболеваемости и

инвалидности, развитие реабилитации являются приоритетными национальными задачами в

области здравоохранения и социального развития.

Исходя из положений п."ж" ч.1 ст.72 Конституции РФ, координация социального

обслуживания как одного из неотъемлемых элементов системы социального обеспечения

находится в совместном ведении Российской Федерации и ее субъектов.

Исходя из положений п. 3 ч.1 ст. 7, ч.9 ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 N 442-ФЗ

«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», федеральным

законодателем утвержден примерный перечень социальных услуг по видам социальных услуг,

consultantplus://offline/ref=1818B4D9E8C8262C727EFA844B808F50C6783865BDD8F543655C1F617E0FB47B81B9A07A8BA76ECC7C7726EBC166718003E46A515DA64C61wFq1M

4

реализация которых на местах должна осуществляться путем нормотворчества субъектов

Российской Федерации.

Проведя анализ законодательства субъектов Российской Федерации в сфере социального

обслуживания, можно сделать вывод о том, что законами субъектов перечни социальных услуг

по видам социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в значительной

степени дополняют положения примерного перечня таких услуг, утвержденные

Постановлением Правительства РФ от 24 ноября 2014 г. N 1236.

В отношении предоставления социально-медицинских услуг субъекты РФ

устанавливают:

в Нижегородской области - оказание первой доврачебной помощи, содействие в

проведение медико-социальной экспертизы, в госпитализации нуждающихся, в получении

стоматологической помощи, а также зубопротезной и протезно-ортопедической помощи;

в Ивановской области - оказание первичной медико-санитарной помощи (доврачебная,

врачебная) организациями социального обслуживания, имеющими лицензию на медицинскую

деятельность; содействие в проведении медико-социальной экспертизы и в обеспечении

техническими средствами реабилитации (в стационарной форме);

в Архангельской области - уход, первичную медико-санитарную помощь, в том числе при

стоматологических заболеваниях, предоставляемую в организации социального обслуживания

(в стационарной форме); содействие в обеспечении лекарственными препаратами и изделиями

медицинского назначения по заключению врачей в аптечных организациях в районе

проживания получателя социальных услуг, в проведении медико-социальной экспертизы для

установления или изменения группы инвалидности, в получении стационарного социального

обслуживания при наличии потребности (на дому); содействие в оказании медицинской

помощи в государственных медицинских организациях области (во всех формах).

в г. Москва - оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи.

Дополнение перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных

услуг, утвержденного Законом Республики Карелия от 16.12.2014 № 1849-ЗРК «О некоторых

вопросах организации социального обслуживания граждан в Республике Карелия»  услугой

«оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи» окажет позитивное влияние на

результативность оказания помощи гражданам, улучшение их жизнедеятельности, поскольку

значительно расширит спектр оказания услуг.

В указанном Проекте коррупциогенные факторы отсутствуют.

consultantplus://offline/ref=DCA46D7DE7D1505FB3B3AEF4B4DAAA2D4D3D584395AFAEEA7062579D32B56DFC6FFF976606139A820DA3E8D1715B457CB65247C743F0D9F4f4M2L

 Приложение

к проекту закона Республики Карелия «О

внесении изменений в приложение к Закону

Республики Карелия от 16.12.2014 № 1849-ЗРК

«О некоторых вопросах организации

социального обслуживания граждан в

Республике Карелия»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Карелия

«О внесении изменений в приложение к Закону Республики Карелия от 16.12.2014 № 1849-ЗРК «О некоторых вопросах организации социального

обслуживания граждан в Республике Карелия»

Принятие проекта Закона «О внесении изменений в приложение к Закону Республики Карелия от 16.12.2014 № 1849-ЗРК «О некоторых

вопросах организации социального обслуживания граждан в Республике Карелия» потребует дополнительных расходов из средств бюджета

Республики Карелия. Данные представлены в таблице.

1. Заработная плата и страховые взносы

Наименование муниципального

образования

северная

надбавка

районный

коэффициент
ИТОГО МРОТ Итого

(гр.5+гр.4)

Минимальная

заработная

плата

Итого (гр.5+гр.4 +20% )

Заработная плата

1 2 3 4 5 6 7

 Петрозаводский городской округ 50% 40% 90%             16 242,00          30 859,80  37031,76

6

 Костомукшский городской округ 80% 40% 120%             16 242,00          35 732,40  42878,88

 Беломорский муниципальный район 80% 40% 120%             16 242,00          35 732,40  42878,88

Калевальский муниципальный район 80% 40% 120%             16 242,00          35 732,40  42878,88

 Кемский  муниципальный район 80% 40% 120%             16 242,00          35 732,40  42878,88

 Кондопожский муниципальный район  50% 40% 90%             16 242,00          30 859,80  37031,76

 Лахденпохский муниципальный район  50% 40% 90%             16 242,00          30 859,80  37031,76

 Лоухский муниципальный район  80% 40% 120%             16 242,00          35 732,40  42878,88

Медвежьегорский муниципальный район  50% 40% 90%             16 242,00          30 859,80  37031,76

 Муезерский муниципальный район  50% 40% 90%             16 242,00          30 859,80  37031,76

Олонецкий муниципальный район  50% 40% 90%             16 242,00          30 859,80  37031,76

 Питкярантский муниципальный район  50% 40% 90%             16 242,00          30 859,80  37031,76

Прионежский муниципальный район  50% 40% 90%             16 242,00          30 859,80  37031,76

 Пряжинский национальный

муниципальный район
50%

40%
90%             16 242,00          30 859,80  37031,76

Пудожский  муниципальный район 50% 40% 90%             16 242,00          30 859,80  37031,76

 Сегежский муниципальный район 50% 40% 90%             16 242,00          30 859,80  37031,76

 Сортавальский муниципальный район 50% 40% 90%             16 242,00          30 859,80  37031,76

 Cуоярвский  муниципальный район 50% 40% 90%             16 242,00          30 859,80  37031,76

ИТОГО заработная плата в мес.
      579
839,40          695 807,28

ИТОГО страховые взносы в мес.             175 111,50          210 133,80

ИТОГО заработная плата и страховые
взносы в мес.             754 950,90          905 941,08

ИТОГО заработная плата и страховые
взносы в год           9 059 410,79     10 871 292,94

       2. Прочие расходы

Наименование муниципального

образования

медицинский

кабинет

(оборудование)

медицинские

препараты

Прочие

расходы (в

том числе

проезд в
отпуск)

ИТОГО

1 3   5 5

 Петрозаводский городской округ    3 000 000,00       300     100         3 400 000,00

7

000,00  000,00

 Костомукшский городской округ
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

 Беломорский муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

Калевальский муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

 Кемский  муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

 Кондопожский муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

 Лахденпохский муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

 Лоухский муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

Медвежьегорский муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

 Муезерский муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

Олонецкий муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

 Питкярантский муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

Прионежский муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

 Пряжинский национальный

муниципальный район    3 000 000,00
     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

Пудожский  муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

 Сегежский муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

 Сортавальский муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

 Cуоярвский  муниципальный район
   3 000 000,00

     300

000,00

    100

000,00
        3 400 000,00

ИТОГО в год
 54 000
000,00

  5 400
000,00

 1 800
000,00

      61 200
000,00

  Всего в первый год с учетом оборудования     72 071 292,94

Всего в год без учета оборудования     18 071 292,94

   Приложение

к проекту закона Республики Карелия «О

внесении изменений в приложение к Закону

Республики Карелия от 16.12.2014 № 1849-

ЗРК «О некоторых вопросах организации

социального обслуживания граждан в

Республике Карелия»

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Карелия, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с

принятием проекта закона Республики Карелия

«О внесении изменений в приложение к Закону Республики Карелия от 16.12.2014 № 1849-ЗРК

«О некоторых вопросах организации социального обслуживания граждан в Республике

Карелия»

Принятие проекта Закона «О внесении изменений в приложение к Закону Республики

Карелия от 16.12.2014 № 1849-ЗРК «О некоторых вопросах организации социального

обслуживания граждан в Республике Карелия» не потребует внесения изменений в акты

законодательства Республики Карелия.